A 类

同意对外公开

株教提字〔2023〕22 号

关于市政协十届二次会议第 2102072 号提案的
协办意见

市民政局：

桂露云委员提出的“建立农村留守儿童长效服务机制”的提

案收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，请一并答复委

员。

一、已开展工作情况

（一）落实关爱帮扶举措。建立健全关爱帮扶机制，对包括

留守儿童在内的各类困境儿童进行精准帮扶，重点加强情感上、

学习上、生活上的关心帮助。与民政、残联等部门建立了定期联

络沟通机制，实现了信息共享、数据同步更新。开展多轮大清查，

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

建立了贫困学生信息库，对春秋两季的未匹配学生，全部按县按

乡按校登记造册，弄清去向，摸清底数，建立台账。农村脱贫家

庭学生、低保家庭学生、特困救助供养学生（含孤儿和事实无人

抚养儿童）、家庭经济困难残疾学生以及防返贫监测对象家庭学

生全部享受资助，实现“应助尽助”，保障“应学尽学”。开展

“教育精准扶贫”活动，每年对 1000 名我市户籍建档立卡特困

家庭学生实施精准资助。坚持公共服务全覆盖，依法保障进城务

工人员随迁子女、农村留守儿童、经济困难家庭子女、适龄残疾

儿童等接受义务教育的权利。在具体实施过程中，全域实行“统

一平台”“网上报名”“公民同招”“免试入学”“电脑随机均

衡分班”政策，统一收费标准，实现留守、困境、残疾儿童与城

区户籍学生无差别政策，每个孩子入学机会均等，确保他们有学

上，并上好学。开展特殊群体关爱帮扶活动。重点摸清孤儿、单

亲学生、残疾学生、贫困学生、留守学生等五类学生底数，“一

人一册”分类建档，并动态跟踪，建立动态数据库。对纳入帮扶

数据库的学生，要求各中小学校充分整合校、内外资源，分类组

建帮扶工作小组，按照“一对一”或“多对一”的模式大力开展

关爱帮扶活动，并做好跟踪记录。

（二）加强家庭教育指导。加强宣传普及未成年人父母或者

其他监护人法定监护职责。以 5 月 15 日国际家庭日为契机，组

织各地各校广泛宣传《中华人民共和国家庭教育促进法》，已累

计发放家庭教育宣传单 5 万余份，摆放宣传展台 200 余次，接受

— 3 —

群众咨询 2000 余次。建立家校协同共育机制，指导家长科学理

性开展家庭教育。市委教育工作领导小组印发《株洲市全面推进

家校共育工作实施意见》，各县市区、局直属各学校均制定了实

施方案，明确了家校共育工作任务书、时间表、路线图。截至目

前，全市共聘请市、县、校三级家庭教育讲师 2011 人，一条由

市到县、到校的家庭教育专业化师资“链条”全面贯通。依托株

洲市家庭教育讲师团，已开发家庭教育课程 28 节。开通株洲市

首档家庭教育类节目——《家长空中课堂》、《家长服务热线》，

邀请家庭教育专家走进演播间，以直接对话的形式为家长提供专

家指导和咨询服务。开办株洲市网上家长学校，学校注册率、班

主任注册率、家庭注册率均达到 70%以上。2022 年，市、县两级

教育行政部门、各级各类中小学校累计开展各类家长培训 2000

余次，开展“家长节”系列活动 5000 余场次，45 万余名家长积

极参与。持续深入开展“大家访”活动，2022 年全市教育系统

共计 99.39 万人次参加了“万名党员进万家”活动。举办株洲市

家校共育大讲堂，今年 5 月，分别以“如何给孩子提供高质量的

陪伴”、“有效的亲子沟通—帮助孩子平稳渡过青春期”为题，

以留守儿童家长为主要对象，组织省内知名家庭教育专家赴攸

县、醴陵开展家庭教育讲座。

（三）强化心理健康教育。市委教育工作领导小组出台学

生心理健康教育等 17 条措施，重点解决思想、师资、课程、阵

地等四个问题。市本级与各县市区均建成市级、县市区心理健康

— 4 —

教育基地，各中小学校根据需要建成简易型、标准型、示范型心

理辅导室。截止目前，已有近 600 名学科教师取得国家三级以上

心理咨询师证，基本实现“每一所学校有 1 名专业心理健康教育

教师”目标。2021 年 10 月起，市教育局通过购买服务，委托株

洲市守护花季青少年发展中心，以农村留守儿童为重点对象，持

续深入开展“守护花季”青少年性健康教育、防性侵系列宣讲、

公益活动。截止目前，已累计开展公益讲座、沙龙团辅、个案咨

询、普法宣传、家长课堂等活动 633 场，受众达 69198 人。落实

未成年人心理问题早期发现和及时干预机制。2022 年 8 月，我

市建成株洲市心育云平台，面向全市中小学校免费开放。要求各

中小学校以班级为单元，对小学高年级及中学生每年一次开展全

员心理健康筛查，摸清有情绪问题或行为偏差学生底数，“一人

一册”分类建档。制定培训计划，以心理危机识别和预防能力为

重点，分批次举办班主任心育能力提升培训班和专兼职心理健康

教育教师培训班。加强与精神卫生医疗机构合作，与市三医院等

专业机构达成合作意向，由医院为学校专兼职教师提供专业培

训、指导，为学生心理危机个案开通心理危机诊疗、干预、转介

绿色通道。

二、下阶段工作安排

下阶段，我们将根据桂露云委员的提案要求，以家庭教育指

导、心理健康评估、心理危机干预等为重点，进一步做实做细留

守儿童关爱各项举措。

— 5 —

一是积极开展关爱帮扶。督促、指导各中小学校加强家庭、

学校、社会之间的衔接配合，确保留守儿童不失管、不失教、不

失护。

二是全面保护学生身心健康。整合资源，优化举措，进一步

加强未成年人特别是留守儿童思想品德、心理健康、青春期与生

命等教育，不断健全完善未成年人心理问题早期发现和及时干预

机制。

三是切实加强家庭教育指导。市教育局将联合其他部门“一

盘棋”持之以恒着力打造市、县、校家庭教育讲师团队伍，建好

校内家长学校、家长委员会、社区家长学校三个平台，开展好“万

名党员进万家”、“家长节”|“特殊群体关爱帮扶”三项活动，

整合系统内、外资源，采取线上、线下相结合的方式，为广大家

长提供科学有效的家庭教育指导服务。

会办负责人：杨育华

承 办 人：杨 梅

联 系 电 话：22663605

株洲市教育局

2023 年 7 月 25 日

株洲市教育局办公室 2023 年 7 月 25日印发